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Kl. 10:07 
Peter Christensen (V): 
Der er så mange ting, som vi helt øjensynligt kan 
være uenige om i dag, men det her er bare ikke 
en af dem, og derfor skal vi jo heller ikke tale os 
fra hinanden. Vi har lavet en globaliseringsafta- 
le, hvor vi i fællesskab har lavet en målsætning. 
Det er rigtigt, at ikke har indfriet den målsæt- 
ning endnu, men det skal vi, og det bør vi slet 
ikke være uenige om. 

Vi har også fundet penge, og jeg kan konsta- 
tere, at kritikken først var, at der ikke var fundet 
flere penge, og i anden runde var den, at det var 
Socialdemokratiet, der havde presset os til at 
finde flere penge. Jeg går ud fra, at vi bare kan 
være enige om, hvad fakta er, nemlig at der er 
flere penge til uddannelsesområdet, og at vi i 
fællesskab har en udfordring i at sikre, at vi får 
så stor en andel af de unge som muligt til at tage 
den her ungdomsuddannelse. 

Kl. 10:07 
Formanden: 
Tak til hr. Peter Christensen. Næste ordfører bli- 
ver hr. Morten Bødskov. 

Kl. 10:08 
(Ordfører) 
Morten Bødskov (S): 
Vores velfærdssamfund er i en meget alvorlig 
situation. Der er krise i dansk og international 
økonomi. Arbejdsløsheden vil eksplodere, væk- 
sten styrtdykker, og ingen ved reelt, hvad de 
kommende år bringer. Igennem år har bankerne 
og den finansielle sektor fået frit løb. Bare det 
gik opad og fremad, ja, så gik det godt. Kæmpe- 
skattelettelser har pumpet dansk økonomi til 
bristepunktet. Ingen plads til investeringer i 
skoler, daginstitutioner og bedre velfærd. Kun 
større skattelettelser. Ja, selv bankerne har nu 
fået dårlig samvittighed. Bankernes egen for- 
mand erkender, at adfærden er gået for vidt, 
men regeringen fortsætter. Troen på det uregule- 
rede marked er enorm, men nu brister ballonen. 

Jeg vil gerne gøre det helt klart: Socialdemo- 
kraterne vil ikke stiltiende se på, at dansk øko- 
nomi går i knæ. Vi har fra starten gjort det fuld- 
stændig klart, at der er behov for en helt anden 
og en langt mere ansvarlig kurs for dansk øko- 
nomi, hvor vi bruger de penge, vi har, på at styr- 
ke vores velfærd. Nu kradser krisen, bankerne 
smækker kassen i, og hvis bankerne sidder så 
hårdt på kassen, som de gør, og det truer med at 
trække tæppet væk under dansk økonomi, ja, så 
må vi kræve handling af regeringen nu. 

Når arbejdsløsheden på bare 1 år fordobles og 
væksten for første gang i mange år bliver nega- 
tiv og dansk økonomi er i knæ, så er problemet 
ikke mangel på hænder, men mangel på job og 
arbejdspladser. Socialdemokraterne tilbød der- 
for regeringen en bred finanslovaftale, der vil 
holde en fast og sikker hånd under dansk øko- 
nomi, en aftale, der skulle sikre fortsat vækst, 
høj beskæftigelse og målrettede forbedringer af 
vores velfærd. 

Med flere tusinde nye arbejdsløse næste år , 
skal vi handle nu. Lad dog kommunerne reno- 
vere de møgbeskidte toiletter, bygge de nye ple- 
jehjem, skoler og daginstitutioner til vores børn. 
Lad os investere i et bedre klima, nye veje og en 
bedre kollektiv trafik, så vi kan komme på arbej- 
de og ikke holde i kø eller stå og vente på endnu 
en forsinket bus eller et tog, som alligevel aldrig 
kommer. Derved kan vi afbøde stigningen i ar- 
bejdsløsheden. Vi kan undgå, at bygningsarbej- 
dere i tusindvis kastes ud i arbejdsløshed. 

Socialdemokraterne tilbød også regeringen 
en bred aftale om at forbedre vores velfærd, men 
regeringen sagde også her nej. Konsekvensen er 
nu klar: Problemerne på vores sygehuse vil vok- 
se, de ansatte vil flygte til privathospitalerne, 
ventetiderne vil stadig være alt for lange, og be- 
handlingen af livstruende sygdomme får ikke 
det nødvendige løft. Hverdagen for vores pen- 
sionister vil stadig være urimelig hård. Tusind- 
vis af pensionister vil stadig rammes af stærkt 
stigende priser for mad og ikke mindst trans- 
port, og hverdagen vil være svær at få til at hæn- 
ge sammen. De børnefamilier, der havde sat næ- 
sen op efter lidt hjælp i hverdagen fra en rege- 
ring, der lovede at afskaffe lukkedagene i dagin- 
stitutionerne, bliver slemt skuffede. I mange 
kommuner stiger antallet af lukkedage. Og løf- 
tet om et sundt måltid mad til de små endte med 
stigning i forældrebetalingen og en ringere mad- 
pakke end den, de fleste forældre allerede i dag 
sender med ungerne i daginstitution eller børne- 
have. 

Ja, selv i en krisetid for dansk økonomi fast- 
holder regeringen og Dansk Folkeparti blokpoli- 
tikken. Evnen og viljen til brede aftaler findes 
ikke, og de penge, vi har, bruges forkert. Nye 
store skattelettelser er den forkerte medicin i en 
tid, hvor der er behov for massive investeringer 
i job og arbejdspladser. Besparelserne på velfær- 
den fortsætter. I de dage, hvor den her aftale 
blev forhandlet på plads, meldte kommune efter 
kommune om millionbesparelser på børn, på 


